Albigensis Episcopus obiit anno quingentesimo octogesimo quinto. Turonensis enim lib. 8. cap. 22. anno Guntramni Regis XXIV. eo Christi anno absoluto, narrata aliquot Episcoporum morte, ait: *Post obitum Sancti Salvii hoc anno, Desideratus Albigensis Episcopus datus est.* Libro quidem 7. cap. 1. a Baronio citato, postquam ultimo libri præcedentis interitum Chilperici Regis Gregorius narravit, sermonem habet de obitu Sancti Salvii Episcopi sub anno Childeberti Regis IX. circa Kalendas Decembres anni DLXXXIV. absoluto. Verum hæc inter se contraria non sunt, si Clotarius Guntramni pater, qui anno DLXI. die X. mensis Novembris adhuc in vivis erat, eodem Christi anno ante Kalendas Decembres e vivis excesserit, eique Guntramnus successerit: hoc enim pacto anno DLXXXIV. inter diem undecimum Novembris & primum Decembris Salvius ad Deum migravit. Cointius tamen an. DLXXXIV. num. XXV. asserit, caput illud primum libri

Sed dum necessitates funeris pararentur & ignoraretur quis esset de populo, præferrem cum caput truncati non inveniretur; subito adveniens aquila levavit cullem & fundo fluminis & ripæ deposuit. Admirantesque qui aderant, apprehenso culle, dum sollicite quid contineret inquirunt, caput truncati reperiunt, & sic cum reliquis artibus est sepultum. Nam ferunt nunc & lumen ibi divinitus apparere: & si infirmus ad hunc tumulum fideliter deprecatus fuerit, accepta sospitate recedit. Hucusque Gregorius.

Sed jungamus martyri confessorum. Hoc enim eodem anno, quo Chilpericus occisus est, idem auctor testatur migrasse ex hac vita S. Salvium Episcopum, Albigensem mirificæ sanctitatis vium, de quo plura præclare gesta idem Gregorius narrat (a), quem tu consulere poteris.

In fine autem præsentis anni hic eam reddamus summa admiratione digna quæ S. Gregorius Papa in fine Dialogorum suorum accidisse tradit ante septennium: est enim hic ipse annus, numerando a quarto anno ejus Pontificatus, quo (ut dicemus) librum illum scribebat. Ait ergo ipse (b): *Ex illa etiam re, quæ nobis ante annos septem gesta-*

præcedentium Regum Francorum Chronologia certa etiam esse dignoscitur.

Concilii Arvernensis III. cuius Baronius num. XXXV. meminit, Epochâ adhuc incerta. Gregorius enim lib. 6. cap. 38. & 39. ubi loquitur de occasione, qua illud celebratum, dicit, *Innocentium* Ruthenorum Episcopatum adeptum, *Ursicinum* Cadurcensem Episcopum statim lacefere cœpisse, & asseruisse Diocæses seu Parochias Ruthenæ Ecclesiæ debitas ab eo retineri. Post aliquot annos Sulpitius Bituricensis Metropolitanus cum suis Provincialibus apud Urbem Arvernâ definiit, ut Parochias, quas nunquam Ruthenæ Ecclesiæ tenuisse recolebat, *Ursicinus* reciperet; quod ita factum esse Gregorius tradit, dum loquitur de gestis anno Childeberti Regis IX. qui in annum Christi DLXXXIV. competit. Verum hæc verba, post aliquot annos, Concilium illud post eum Christi annum celebratum fuisse innunt.

Ad num. XXXIX. & seq. Sanctus Salvius

CHRISTI
587.PELAGII PAP. II.
10.MAURITII IMP.
2.

derem, neque depressus somno essem: & ecce in eodem medio mari me posito, quidam apparuit, qui mihi panem ad refectioem detulit: quem mox ut comedi, vires recepi. Nec longe post navis transiens affuit, quæ me ab illo undarum periculo suscepit, atque ad terram deduxit. Quod scilicet Episcopus audiens requisivit diem; atque illum fuisse diem reperit, quo pro eo presbyter in *Ustica* insula Deo omnipotenti hostiam sacræ, oblationis immolavit. Ad hæc Petrus: Ea quæ narras, ipse quoque in *Sicilia* positus agnovi. Hæc Gregorius. Reliqua vero sequenti anno.

XII. Ejusdem quoque anni nota consignatum repertum est epitaphium Cæsariæ feminæ dignæ memoriæ, quam putaverunt aliqui, illam esse clarissimam feminam S. Cæsariam Abbatissam forum S. Cæsarii Archiepiscopi Arelatensis; sed temporis ratio id opinantes erroris arguit; nam ex iis quæ superius dicta sunt, certum habetur, ante annos ferme octoginta, ipsam jam fuisse Abbatissam, adeo ut impossibile sit in hunc usque Christi annum fuisse superstitem; sed & ista conjugata fuisse videtur, illa virgo. Epitaphii autem tantum quatuor ultimi versus extant, fracta enim tabula, superiores periere. Hi autem sic se habent:

PAGIUS septimi Gregorii esse cujusdam Interpolatoris, cum non legatur in Codice MS. Metensi, qui in Bibliotheca Thuana extabat. Verum Librarios integra quandoque capita prætermisisse non dubitandum. Colitur *Salvius* in Tabulis Ecclesiasticis die decima mensis Septemb.

XII. Ad num. XLI. & seq. Sancta *Cæsaria* anno quingentesimo octogesimo sexto ad Deum migravit in Diocesi Avenionensi juxta Oppidum Sancti Andree, cujus Epitaphio subjecta reperiebatur alias hæc inscriptio, quam fideliter descriptam Baronio transmisit Franciscus Claretus Arelatensis Ecclesiæ Archidiaconus: **OBII BONÆ MEMORIÆ CÆSARIA MEDIUM NOCTIS DIE DOMINICO INLUCESCENTE VI. ID. DECEMBRIS. QVADRAGES ET VI. P. C. BASILII JUNIORIS V. C. C. ANNO XII. REGNI DOMINI CHILDEBERTI REGIS. INDICITIONE QVINTA**, ideoque die octava mensis Decemb. die Dominica illucescente anni Christi quingentesimi octogesimo sexti, quo Dominica in diem VIII. mensis Decembris incidit, quoque annus Childeberti Regis XII. & Indictio V. in cursu erant. Baronius hanc temporis notam *Quadrages & VI. post Consulatum Basilii Junioris*, interpretatus est de currenti Christi anno, qui quadragesimus sextus est post Consulatum Basilii secundum modum loquendi a Marcellini Continuatore usurpatum. Verum qui Epitaphium illud condidit, usus est loquendi modo Victoriano supra a nobis explicato, & passim variis exemplis confirmato: quod certum faciunt reliqui characteres in eo memorati. Ex hoc Epitaphio multa discimus. Primum, *Childebertum*

Mensibus & geminis, concludens tempora vita
Vivit in æternum nullum moritura per ævum.

Ista valens feri fletu manante rogavit,
Jura sacerdotii servans, nomenque jugalis.

Videtur autem Cæsaria ista conjux fuisse Valentis, qui (ut sæpe fieri contingebat) ex conjugio transierit, consentiente uxore, in sacerdotium. Post versus hæc sequebatur inscriptio:

Obiit bonæ memoriæ Cæsaria medium noctis

Die Dominico illucescente VI. ID. Decembris

Quadrages & VI. P. C. Basilii Junioris. V. C. C.

Anno * XII. Regni Domini Childeberti Regis Indictione quinta. Qui autem misit Romam, ista de loco, ubi inventa.

Juxta oppidum S. Andree quod in *Gallicia* Oritana situm est diocesis Avenionensis, in summitate montis, in capella in ipsa rupe excisa; in qua sancta Cæsaria agens poenitentiam multos annos delituisse creditur. Videtur hoc epitaphium litteris Romanis majusculis in marmore semisfracto exaratum. Quod ego fideliter hic reddidi Franciscus Claret Archidiaconus Arelatensis.

Quin-

Sigiberto patri successisse an. DLXXV. Secundum, *Childebertum* eo Christi anno die VIII. Decembris jam regnasse, licet Gregorius Turonensis lib. 5. cap. 1. narrata Sigiberti cæde scribat: *Gundobaldus Dux apprehensum Childebertum filium ejus parvulum furim abstulit: evectumque ab imminente morte, collectisque gentibus, super quas pater ejus Regnum tenuerat, Regem instituit, vix lustro atatis uno jam peracto qui die Dominici Natalis regnare cepit.* Nam post Sigiberti mortem aliquod tempus effluxit, antequam Childebertus Rex solemniter elevaretur, & a subditis agnosceretur. Gregorium enim ibi loqui de solemnitate elevationis Guntrami Childeberti patris apud eundem Gregorium lib. 8. cap. 4. manifestum facit, dum ait: *Rex in die sancto Dominice Nativitatis est elevatus.* Continuo anno DLXXXVI. num. XLIV. & seqq. Epitaphium Sanctæ Cæsariæ explicavit observavitque, laudata verba ejus Epitaphii amplius non superesse, quidquid dicat Joannes Columbi lib. 1. de gest. Vahonensium Episcoporum num. 12. & seqq. Hic tamen gravi errore hunc Basilii Junioris Consulatum cum Consulatu alterius Basilii Junioris anno CDLXXX. gesto confundit, & Cæsariæ mortem in annum DXXXVI. Indictione V. a Septembri notatum confert. Nam eo Christi anno feria tertia in diem VIII. Decemb. conveniebat, & Childebertus primus anno DXI. non vero anno DXIV. Clodoveo Magno patri successit.

Obiit S. Radegundis Regina, ut anno DXC. ostendat, ubi & de Guntranno Rege a sicario appetito, & de morte S. Juniani Abbatis.

JESU CHRISTI
ANNUS
588.PELAGII PAP. II.
ANNUS
11.MAURITII IMP.
ANNUS
3.I.
Dissensio
militum.

Quingentesimo octogesimo octavo Christi anno, Indictionis sextæ, Orientalis orbis status militum dissensione vacillat. Cum enim Romanus Dux, qui irruentes in Romanum solum barbaros vicerat, in ordinem redactus esset, & in locum ejus Philippicus, cui suam sortem Mauritius in matrimonium collocaverat, Orientalibus rebus præfectus fuisset, atque jurasset exercitus huic non obedire discessionem fecit. Quomodo autem opera Gregorii Episcopi Antiocheni redditus est obediens Imperatori, Evagrius narrat his verbis (a):

(a) Evagr.
l. 6. c. 12.
11.II.
Exercitus
reconciliatus a
Gregorio
Episcopo.

Imperator Andream suorum satellitum facile principem mittit persuasurum exercitui, ut Duces manipulares, & alios Præfectos quos antea habuerant, admitterent. Ac cum milites Andree adhortationem ne audire quidem sustinerent, negotium ad Gregorium Episcopum Antiochenum transfertur, non solum quod res maximas commode conficere poterat, sed quod multum honoris ei jure debebat exerc. Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS
SÆC. VI.
Anno Erag.
Hispan.
DCXXVI.
A.C. 588.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6081.

9. DC. 19. P. 18. April. Indict. 6.

JESU CHRISTI 588.

PELAGII II. PAPÆ 11.

MAURICII IMP. 7.

I.
Pollustro
latus.II.
Exercitus
Romanus
in Oriente
advorsus
Priscum
rebellat.

IS annus hac formula notatus: VI. post Consulatum Mauricii Tiberii Aug. solius IV. ut habet Auctor Chronici Alexandrini.

A num. I. ad VI. Quæ Baronius anno superiori a num. II. ad XXVI. de Synodo Constantinopolitana, & de bello Persico refert, hoc anno contingere, hicque explicanda: quæ vero de eodem bello currenti anno narrat, ad sequentem revocanda, ubi ea exponam. Theophylactus lib. 3. cap. 1. & tribus seqq. gesta hoc anno Romanos inter & Persas fuisse describit, quæ in pauca contraham, & ex Evagrione teste oculato confirmabo. Priscus itaque, ipso vere Philippico abdicante, Orientalibus copiis præpositus est; Sed Philippicus huic invidens ad Heraclium scribit, uti annonæ imminutionem exercitui significet. Præterea Priscus, neglecto veteri more, veniens ad exercitum de equo non descendit, ut ita militibus de piano salutem diceret. Quocirca milites, quoniam & de comensu amitterent, & honore suo fraudarentur, seditionem occupant tertia die Paschatis sc. XX. mensis April. Priscus animo hæsitanti quid ageret, imaginem Christi non mortali manu confectam per castra circumferendam committit. At cum multitudo nihilo hinc modestior saniorque evaderet, quin potius Sacrosandam imaginem lapidibus appeteret; Constantinam Urbem fugit. Non multo post Antistitem in castra legat, significatque mandasse Imperato-

citum: quippe nonnulli milites ab eo pecunia liberaliter donati erant, alii vestitu & cibo & aliis rebus adjuti tum cum in album militum relati & per eum admissi fuerunt. Itaque nunciis ad loca singula missis, totius exercitus facile principes Litarbis (qui locus Antiochia abest circiter trecenta stadia (in unum cogendos curat. Ad quos cum accessit, genibus humi positus, talem habuit orationem: Jam pridem decreveram, o Romani, &c. Et recitata oratione, Evagrius ista subdit (b):

(b) Evagr.
l. 6. c. 12.
111.

Hæc cum dixisset Gregorius, magnamque vim lacrymarum profudisset, omnium illorum mentes veluti divina quadam virtute momento temporis mutatae sunt: adeo ut postularent potestatem e confesso excundi, quo separatim ipsi inter se quid agendum esset deliberarent. Itaque haud diu post veniunt, se Episcopi voluntati atque arbitrio dedituros. At cum Gregorius Philippum illis nominaret, quem voluit ut sibi Ducem peterent; respou-

rem, uti annonaria erogatio in pristinum revocaretur. Verum in locum Prisci Germanus, quamquam invitatus ab exercitu sufficitur, interimque Persæ ex Romanorum miseris voluptatem capientes Ditionem Romanam divexant, & multis calamitatibus Imperium affligunt.

Eam ob causam Imperator, Prisco abdicato Philippicum rursus in Orientem proficisci jubet, quem Arriobulum domus Regiæ, qua Antiochi appellatur, Procuratorem ad exercitum mittit, qui qua munerebus, qua verbis duos & implacabiles animos aliquantum emollivit. Romanus exercitus pacem complexus Martyropolim abiit, quem Marazas Persicarum copiarum Dux haud procul Martyropoli assequitur, ubi prælio in primis memorabili concursus est, & Romani magnificam atque inclutam victoriam retulerunt. Nam persarum Dux occubuit, captique ter mille cum Optimatibus. Romani post tam admirandam hostium stragem odia in Mauricum deponenda decernunt, & Persica signa ad eum transmittunt. Philippicus Hierapoli timore barbarum interim se tenebat, & hieme adveniente castra dissolvuntur. Hæc omnia Theophylactus, qui de Hierapoli Syriæ, ubi Philippicus morabatur, intelligendus. Nam, ut tradit Evagrius lib. 6. cap. 6. Philippicum milites non modo non susceperunt; verum si quem forte ei favore suspicati fuissent, is de vita ipsa periclitabatur. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DLXXIX. Kalendis Septemb. anni Christi DLXXXVI. inchoato, eadem quæ Theophylactus & Evagrius, refert; sed certum est, eum res in bello Persico gestas suis annis plerumque non reddidisse, ut pluribus exemplis constabit. Seditionem enim exercitus Romani hoc anno contigisse, & Theophylactum de vere & hieme præsentis anni sermonem habere, quæ ex Evagrione narranda suscipio, certo demonstrant.

Dum res in hoc statu essent, Gregorius Antiochenis Episcopus ex Urbe Regiæ domum revertitur, cum jam victoriam reportasset ex quadam cer-

IV.

pondent, tum se, tum universum exercitum sancte jurasse, se nunquam id facturos. Tum ille sine mora, aut ulla cantatione: Episcopo, inquit, concessum est & potestas data solvendi atque ligandi in celo & in terra. Sententiamque Evangelii illius citavit.

IV. Concilia- tos com- municat milites.

Cum vero illi etiam in hac re ejus arbitrio cederent: Deum idcirco precibus & obsecrationibus placare cepit, atque immaculato Christi corpore eis distributo (erat enim sacrosancta illa dies, quae sanctae Domini passioni proxima est) cum omnes qui circiter duo millia erant, torris in herba ad eam rem confectis accumbentes coena exceperunt; postmodum domum rediit, decrevitque ut illo quo loco vellet, in unum convenirent. Itaque Philippicum interim Tarfi Ciliciae civitatem de-

PAGIUS Synodus Constantinopolitana in causa Gregorii Episc. Antiocheni.

certamine, quod hoc loco commemorabo, inquit Evagrius cap. 7. immediate post ea, quae ex eo retulimus. Loquitur deinde de Synodo Constantinopolitana, quam Baronius anno superiori consignavit, asseritque, Gregorium accusatum fuisse de incesto, & de crimine turbatae pacis ac tranquillitatis Urbis Antiochia, & de his, quae sibi obiciebantur, ad Imperatorem & Synodum provocasse: Me igitur Consiliarium & Comitem habens venit Constantinopolim his accusationibus responsurus. Cumque omnes qui ibi sunt Patriarcha, partim per se, partim per Legatos suos questioni interessent, Senatores Urbis Regia, & ex Religiosissimis Metropolitanis quamplurimi, negotio diu multumque examinato: tandem post multas actiones Gregorius causam obtinuit. Ad haec Evagrii verba Valestus notat, quod hodie apud Gallos fieri solet in criminalibus judiciis, ut reo a iudicibus detur Jurisperitus, qui consilium ei suggerat, id olim quoque in Ecclesiasticis judiciis factum fuisse, docere hunc locum. Secundo, Evagrium scribere Gregorium Antiochenum Episcopum ab homine laico coram saeculari Iudice accusatum ad Imperatorem & Synodum provocasse, de qua ad Imperatorem provocacione legenda Epistola Concilii Romani ad Gratianum Aug. a Sirmondo edita. Tertio, Evagrium referre causam Gregorii coram Patriarchis & Metropolitanis, ac coram Senatoribus disceptatam. Sic in Synodo Chalcedonensi Episcopis & saecularibus Iudicibus simul convenientibus causa Dioscori Alexandrini Episcopi discussa, & iudicata est. Qua in Synodo Gloriosissimi Iudices & Senatores perpetuo nominantur ante Episcopos, qui Synodo interfuerant; perinde ac in hoc Evagrii loco Senatores nominantur ante Metropolitanos, subiiciuntur tamen Patriarchis.

V. Epistaba- jus Syno- di.

Hanc Synodum, neque anno superiori, neque an. DLXXXIX. ut voluit Valestus citatus, sed currenti congregatam, Evagrius, qui Constantinop. tunc erat, indubitam fidem facit. Narratis enim in Synodo gestis ait: Inde igitur Gregorius ad suam Sedem reversus est, quo tempore exercitus Romani in Oriente tumultabantur, & Philippicus circa Urbes Beroeanae & Chalcedem moras agebat. Post autem ejus reditum, quatuor mensibus elapsis, anno Urbis Antiochia sexcentesimo tricesimo septimo, post annum unum ac sexagesimum ab ultimo terra motu, postremo die mensis Hyperbetyai, (id est Octobris)

gentem accersit, ut Constantinopolim mature contendat: deque his rebus refert ad Imperatorem, ei que postulata exercitus de Philippico per litteras significat. Milites autem Philippico postea Antiochiam profecto occurrunt, & hominibus qui lavacro regenerationis tincti erant, sibi ut pro eis deprecarentur ascitis, ad genua Philippici accidunt. Qui cum dexteram illis dedisset, se praeterita culpa, memoriam oblivione penitus deleturum, cum eo denuo in militiam proficiscuntur. Haec de reconciliacione exercitus per Gregorium facta Evagrius hoc anno, qui sequens fuit a terrae motu.

V.

Idemque describit bellicos sub Philippico progressus in Persidem, cum exercitui adesset Imperatoris mandato idem Gregorius Antiochenus Episcopus, qui in

dum ego virginem sponsam acciperem tertia circiter noctis hora, terra motus cum fragore & sonitu irruens totam Urbem concussit: Baronius anno superiori num. XXIII. Evagrii verba hoc modo refert: Anno LXXI. post terra motum, qui proximus ante in ea Civitate extitit: cum ipse Asterius Gregorii inimicus pridie Kalendas Octobris teneret virginem in uxorem duceret. Verum, ut videre est in versione Valestus, Evagrius, non pridie Kalendas Octob. sed pridie Kalendas Novemb. seu quod idem est, postremo die mensis Hyperbetyai habet. Praeterea Evagrius non dicit, Asterium virginem uxorem duxisse; sed de semetipso loquitur, jamque lib. 4. cap. 28. se priorem uxorem morbo pestilenti amisisse narraverat. Qui uterque error ab Emin. Card. Norisio animadversus in Dissert. 3. de Anno & Epochis Syro-Macedonum cap. 6. ubi pluribus de annis Antiochenis ab Evagr. usurpatis, de anno Synodi Constantinopolitanae, & de annis belli Persici usque ad an. DLXXXIX. gesti accurate differit.

VI.

Evagrius incipit annum Antiochenum a Kalendis Septembris, ideoque in ejus sententia annus Antiochenus DCXXXVII. Kalendis Sept. hujus Christi anni initium sumpsit, & terrae motus, de quo loquitur Evagrius, ultima die mensis Octobris, Antiochiam concussit. Quare Synodus Constantinopolitana, quae quatuor & amplius mensibus ante illum terrae motum absoluta fuerat, a currenti anno removeri nullo modo potest. Ultimus terrae motus Antiochenus die XXIX. mensis Novembris anni Christi 528. acciderat, ideoque recte Evagrius prodit, post illum effluxisse annos LXI. refellitque Valestium loco citato, ubi gravi errore scribit, annos Antiochenos a mense Dio, seu Novembri nostro proficisci, ideoque hunc terrae motum, & Synodum Constantinopolit. ad annum sequentem pertinere.

Ab hoc anno non potest removeri.

VII.

Hanc celebrem Synodum Joannes Jesumator Patriarcha Constantinopolit. non tam ut Gregorii Antiocheni causam discuteret, indixit, quam ut sibi Synodali Decreto Episcopi Occidentis seu Universalis titulum confirmaret. At, inquit Baronius citatus num. II. Sanctus Gregorius Papa lib. 4. Indict. 13. Epist. 36. scribens ad Eulogium Episc. Alexandrinum affirmat, ante annos octo Joannem in Constantinop. Urbe Synodum fecisse, & ab anno DLXXXVII. ad DXCV. Indict. 13. notatum, anni octo inter-

Contraria Sententia refelluntur.

Commen- datur hu- milias in Episcopis.

in tempore iracundiae factus est reconciliatio: cum ad persuadendum usus est illis potissimum locis ex rhetorica Christiana petitis, nempe humilitate simul & lacrymis. Quis non permovendus erat ac suadendus vel ipso tantum aspectu, cum videret genibus flexis perorantem cum lacrymis Patriarcham? Hi sunt, inquam, ad persuadendum Christianae eloquentiae loci efficacissimi ab animi demissione, corporisque humiliatione quaesiti. Abeant qui tumido fastu cuncta quae sunt humilitatis, indigna putant Episcopo, sacrilegiumque existimant vel inclinare cervicem laico, antequam ab eo sit salutatione praeventus. Cum enim salus quaeritur animarum, cur (si expedit) non se inclinet Episcopus cuivis homini, cujus causa humiliavit se ipsum usque ad mortem Deus factus homo?

VI. (a) Cedret. Annal. hoc anno.

Eodem anno (a) Mauritius Imp. auctus filio, eundem Theodosium appellavit. Misit idem Imperator hoc anno legatos ad Childebertum Francorum Regem cum pecuniis, sollicitans eum ad bellum adversus Longobardos suscipiendum: sed accepta pecunia cum remoraretur ille, & iste iterata legatione cum urgeret, Rex legatos illiberaliter tractans inanes dimisit; verum permotus tandem, cum ad Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

terificiuntur. Verum sapius jam observavi, Antiquos annos Julianos, eosque utrimque incompletos, plerumque pro integris numerasse; quod & a Divo Gregorio in ea Epistola praesertim. Octavo itaque anni illi Valestii quidem opinionem evertunt, nostra vero minime offiunt. Prodit praeterea Bironius Epistolam, quae dicitur post hanc Synodum scripta a Pelagio II. ad Joannem Constantinopolitanum, Kalendis Martii, Indict. V. quae Indictio mense Martio praecedentis Christi anni decurrerat. Verum ea tanquam supposititia ab omnibus Viris doctis hodie rejicitur: tum quia e Procli, Celestini, Leonis, Innocentii Gregorii, & Martini I. Scriptis consarcinata est, tum quia Aylus a reliquis Pelagii II. Epistolis abhorret, & Isidori lineamentis refert. Epistola igitur quam Divus Gregorius ad Joannem Episcopum Constantinopolit. a Pelagio II. datam docet, perit, & ea, quam Baronius in integram recitat, commentitia est.

VIII. Nascitur Theodosius filius Mauricii.

Ad num. VI. Auctor Chronici Alexandrini anno VI. post Consulatum Mauricii Aug. Christi sc. DXC. scribit Theodosium Mauricii filium coronatum fuisse, & Theophanes Theodosium tunc annos quatuor & menses sex egisse affirmat. Quare in lucem prodierat anno DLXXXV. ut ex dicendis an. DXC. ubi Theophanis & Auctoris Chronici Alexandr. verba referemus, constabit.

IX. Secundum bellum in Septimana ge- sum.

Ad num. VII. Supra monuimus, duo per haec tempora Francos inter & Gothos, seu Visigothos, bella habita fuisse, postquam Sanctus Hermenegildus morti traditus fuit, ostendimusque primum accidisse anno Christi quingentesimo octogesimo quinto. De illo Baronius testimonem non habuit, qui a secundo diversum fuisse non animadvertit. Praeterea quod vix de illo Turonensis loquitur, & Baronii tempore Biclariensis Abbatis Chronicon in lucem non

Italiam invadendam parasset exercitum, discordia Ducum re infecta revertitur. Narrat pluribus ista Gregorius (b). Tur. l. 8. 30. 38.

(b) Greg. Tur. l. 8. 30. 38.

Infeliciter quoque cessit bellum, quod paraverat Guntheramnus adversus Gothos illos qui haecenus in Gallia Narbonensi sedes semel fixas tenebant. Hoc illud plane praedium, de quo Isidorus his meminit verbis, de Reccaredo cum agit (c): In belli quoque gloria satis clarus ac praecipuus extitit: De Francis enim cum sexaginta fere armatorum copiis Gallias irruentibus, misso Claudio Duce adversus eos, glorioso triumphavit eventu. Nam nulla unquam in Hispaniis Gothorum vel major, vel similis extitit victoria: prostrati sunt enim & capti multa millia: residua pars exercitus in fugam versa, Gothisque post tergum insequentibus usque ad regni sui fine caesa est. Haec de victoria adversus Francos in Gallia Narbonensi Gothorum ditione accepta Isidorus, quam Gregorius silentio magna ex parte obvolutam reliquit, querelas tantum Guntheramni Regis, qui expeditionem paravit, profecutus cum rem male gestam ob militum scelera perpetrata deplorat.

VII. (c) Isidor. in Chron. Got. Reccaredus Francos vicit.

Caeterum illa potius causa iniqua belli illati expendenda fuerat, cum adver-

VIII. L I I 2 sus

prodierat. Hic ad annum Mauricii VII. & Reccardi Regis III. qui annus Christi est DLXXXIX. scribit: Francorum exercitus a Guntheranno Rege transmissus, Bosone Duce, in Galliam Narbonensem obveniunt, & juxta Carcassonensem Urbem castra metati sunt. Cui Claudius Lusitania Dux a Reccaredo Rege directus obviam intubi occurrit: cum quo congressione facta, Franci in fugam vertuntur: & direpta castra Francorum: & exercitus a Gothis caditur. In hoc ergo certamine gratia Divina, & fides Catholica, quam Reccaredus Rex in Gothis fideliter adeptus est, esse nofcitur operata. Nam Claudius Dux cum CCC. Viris LX. millia ferme Francorum nofcitur infugasse & maximam eorum partem gladio trucidasse. Verum errorem in numeros irrepsisse necesse est, vel Biclariensem haec nimia jaecantia scribere; cum verosimile non sit, a trecentis Gothi sexaginta Francorum millia victos fuisse. Baronius num. VII. refert verba Isidori in Chronico Gothorum hanc victoriam multum exaggerantis, sed nihil simile affirmantis. Cointius anno DLXXXVI. num. IV. utrumque bellum confundit, quod recte Hadrianus Valestus lib. 13. Rer. Francic. distinxit. Hoc fuit ultimum Francorum in Gothos bellum. Nunquam enim postea per annos fere CL. Septimania a Gallis tentata; donec Carolus Martellus fuis Saracenis eam Regionem pene omnem in formam Provinciae redegit.

A num. VIII. ad XXX. Concilium Matifconense II. anno quingentesimo octogesimo quinto celebratum. Turonensis enim, qui hoc tempore vivebat, librum 8. suae Historiae his verbis exorditur: Igitur Guntheramnus Rex anno XXIV. Regni sui, &c. & hoc ipso anno, quem Childeberti Regis decimum lib. 7. cap. 24. prius appellavit, Synodum Matifcone habitam ita testatur cap. 28. Interim dies Placida

X. Concilium Matifconense II.

sus Gothos potitos ad longum tempus Gallia Narbonensi jam Catholicos redditos bellum movit: quando abdicata jam Ariana impietate, in unitatem Catholicam una cum Rege ipsorum coissent; quo nomine ab omnibus Principibus Orthodoxis fuerant amplectendi, muneribusque & aliis pietatis officiis frequentandi. Sed audi ex Gregorio (a), quæ post reditum fugatorum militum egerit Guntheramnus: *Quibus (inquit) reversis, magna Guntheramnus Regem amaritudo cordis obsedit. Duces vero supradicti exercitus basilicam S. Symphoriani martyris expetierunt. Veniente itaque Rege ad ejus solemnitatem, representati sunt sub conditione audientie in postmodum futura. Postea vero quatuor vocatis Episcopis, necnon & majoribus natu laicorum, Duces discutere cepit, dicens: Quare nos hoc tempore victoriam obtinere possumus, qui ea quæ patres nostri consecuti sunt, non custodimus? Illi vero ecclesias edificantes, in Deum spem omnem ponentes, martyres honorantes, sacerdotes venerantes, victorias obtinuerunt; gentesque adversus divino opitulante adjutorio, in ense & parva sepius subdiderunt. Nos vero non solum Deum non metuimus, verum etiam sacra ejus vastamus. Non enim potest obtineri victoria, ubi talia perpetrantur. Ideo manus nostræ sunt invalidæ, ensis hebescit, nec clypeus nos (ut erat solitus) defendit ac protegit.*

(a) Greg. Tur. hist. Franc. l. 8. c. 30.

Car res Bellicæ insaufum finem fortiantur.

IX. Guntheramnus cultor justitiæ.

Ergo si hoc meæ culpæ ascribitur, jam id Deus capiti meo restituat. Cæterum si vos regalia justè contemnitis, & ea quæ præcipia implere differtis; jam debet securis capiti vestro submergi. Erit enim documentum omni exercitui cum unus de prioribus fuerit interfectus. Verum jam experiri debemus, quod agi oporteat. Si quis justitiam sequi destituit, jam sequatur; si quis contemnit, jam ultio publica cervicem ejus imminet: satius est enim ut pauci contumaces pereant, quam ira Dei super omnem regionem dependat innoxiam. Hæc Rege dicente, responderunt Duces: Bonitatis tuæ magnanimitas, Rex optime, enarrari facile non potest, qui timor tibi in Deum sit, qui amor in ecclesias, quæ reverentia in sacerdotes, quæ pietas in pauperes, quæve dispensatio in egenos. Sed quia omnia quæ gloria vestra profert, rectè veraque esse censentur; quid faciemus, quod populus omnis in vitium est

PAGIUS

advenit, & Episcopi ex justè Guntheramni apud Maticensem Urbem collecti sunt. Synodus habitata decimo Kalendas mensis Noni, ait Gregorius cap. 7. ejusdem libri seu Novembri; & post Synodum habitam Guntheramnus ad Episcopos & Judices Regni sui præceptionem dedit, quæ dicitur data sub die IV. Idus Novemb. anno XXIV. Regni suprascripti Regis, quam Baronius num. XXIV. & seqq. integram recitat. Is num. XI.

dilapsus? omnemque hominem agere quæ sunt iniqua delictat: nullus Regem metuit; nullus Ducem, nullus Comitem reveretur. Et si fortassis alicui ista displicent, & ea pro longevitate vestra emendare conatur: statim seditio in populo, statim tumultus exoritur; & in tantum unusquisque contra senioresem seiva intentione grassatur, ut vix se credat evadere, si tandem silere nequiverit. Ad hæc Rex ait: Si quis sequitur justitiam, vivat; si quis legem mandatumque nostrum respuit, jam pereat, ne diutius hoc blasphemum prosequatur. Hucusque Regis oratio, quæ novis nunciis de Reccaredo Galliam Arelatensem invadente intercepta est.

Verum Rex ipse rem altius meditatus, unde malorum omnium fons erumperet, sollicitius pervestigavit, detexitque negligentiam Episcoporum esse in culpa, cum populum sibi subjectum non Evangelicis (ut par est) instituerent disciplinis; ex quo fieret, ut corruptis moribus viventes populi, nullam justitiam rationem habentes, nefandissima scelera perpetrarent. Quamobrem in eisdem Episcopos nonnihil commotus, Synodum convocavit, Matiscone habendam in fine anni hujus, quo incipit numerari ejusdem Regis vigesimusquartus. Extat ipsa quidem Synodus Matisconenfis secunda dicta, eademque generalis appellata, ad quam omnes Metropolitanæ Episcopi in provinciis Guntheramni positi conveniunt, interque alios numeratus, primum locum Priscus Lugdunensis obtinuit, idemque nominatus Patriarcha.

Præter illa autem quæ in Actis ejusdem Synodi habentur, nonnulla collegimus ex diversis locis Gregorii Turonensis, quæ ad eandem Synodum spectare posse videntur. Atque in primis quod pertinet ad diem præscriptum Synodi celebrandæ, constat ex eodem Gregorio (b) eandem indictam ad undecimum Kalendas Novembris, Ita quidem Gregorius, dum agit de Palladio Episcopo Santonensi, & Bertheramno Episcopo Burdigalensi justis ad dictam diem Synodo interesse. Quod insuper ad eum qui ipsam celebrandam curavit, Guntheramnus Regem spectat: constat quidem, etsi zelum Dei habuit, haud tamen in omnibus secundum scientiam. Etenim levibus qui

ex Turonensi lib. 8. cap. 7. refert Synodum indictam ad undecimum Kalendas Novemb. Verum correctæ editiones omnes Turonensis habent, X. Kalendas mensis Noni, quod dies est XXIII. mensis Novembris. Synodo subscribere Episcopi quadraginta tres, item missi Episcoporum viginti, & præterea tres Episcopi, qui Sedes non habebant. Conditæ Canonis viginti, quos Coenitius anno DLXXXV. summarie explicat.

X. Indicitur Matisconenfis secundum Concilium.

XI. De tempore Synodi.

(b) Greg. Tur. hist. Franc. l. 8. c. 7.

quibusdam suspicionibus ferebatur adversus nonnullos Episcopos, quos tamen morum sanctitas commendabat, ut inter alios accidit de Theodoro Massiliensi Antistite, quem a seculari Judice primum nonnihil exagitatam huic voluit Synodo interesse; de quo recenset ista Gregorius (a):

(a) Greg. Tur. hist. l. 8. c. 12.

Denique cum Rex maxima intentione Theodorum Episcopum iterum persequi conaretur, & Massilia jam in Childeberti Regis dominationem revocata fuisset, ad discutendas causas Retharius illuc quasi Dux a parte Regis Childeberti dirigitur. Sed postposita actione quæ ei a Rege injuncta fuerat, Episcopum vallat, fidei iussores requirit, & ad præsentiam Regis Guntheramni direxit, ut scilicet ad Synodum quæ Matiscone futura erat, quasi ab Episcopis dammandus adesset. Nec defuit ultio divina, quæ servos suos ab ore canum rabidorum servare consuevit. Nam egrediente Episcopo a civitate, statim res Ecclesiæ diripit, & alia quidem sibi vendicat, alia sub sigillorum munitione concludit: cumque hoc fecisset protinus famulos ejus sevirissimos invadit moribus, exhaustosque febre peremit: filius ejus ab hoc incommodo defecit, quem in suburbano Massilia ipse cum gravi gemitu sepelivit; fuitque talis domui ejus plaga, ut cum ab urbe illa esset digressus, vix ad patriam suam regredi putaretur. Theodorus vero Episcopus a Guntheramno Rege detentus est: sed nihil Rex ei nocuit. Est enim vir egregie sanctitatis & in oratione assiduus: de quo mihi Magnericus Treverensis Episcopus hæc retulit: Ante hos annos cum ad præsentiam Childeberti Regis ita sub ardua custodia duceretur, ut quandoquidem ad urbem aliquam venisset, neque Episcopum, neque quemquam de civibus videre permitteretur: adveniente Treveros, nuntiatum est Episcopo, hunc jam in navi positum clam abduci. Surrexitque sacerdos tristis, ac velociter profectus, reperit eum ad littus, causatusque custodibus, cur tanta esset impietas, ut non liceret fratri fratrem aspiciere. Visoque tandem osculatus est eum; indulgensque aliquid vestimenti, discessit.

Divina ultio in sacilegos.

XIII.

Veniens itaque ad basilicam S. Maximi, prosternitur sepulcro, illud Apostoli retinens: Orate pro invicem, ut salvemini. Fusaque diu oratione cum lacrymis, ut fratrem dignaretur Dominus adjutare, egressus est foras. Et ecce mulier quam spiritus erroris agitabat, clamare sacerdoti cepit, & dicere: O scelereste & inveterate dierum, qui pro inimico nostro Theodoro orationem fundis ad Dominum. Ecce nos quotidie querimus, qualiter ab his Gallis extrudatur, qui nos quotidianis incendiis conflagravit; &

Theodorus cum exulata domones terret.

tu pro eo orare non desis? Satius enim tibi erat res Ecclesiæ tuæ diligenter inquirere, ne pauperibus aliquid deperiret, quam pro hoc tam intente deprecere. Et agebat: Væ nobis, quia eum non possumus expugnare. Et licet dæmonis credi non debeat: tamen qualis esset sacerdos, de quo hæc dæmon conditens declamabat, apparuit. Hæc Gregorius, qui & subdit, (b) Childebertum Regem nepotem Guntheramni rogasse parvum per Felicem legatum, ne quid injuriæ inferretur Theodoro Episcopo, quem colebat ut patrem. Cæterum ipse Childebertus noluit sui regni Episcopos proficisci, ut ante pollicitus erat. Hæc Synodum præcesserunt; jam ad ipsam Synodum veniamus.

(b) Greg. hist. Fran. l. 8. c. 13.

Habent in primis ejus Acta, hoc eodem anno XXIV. inchoante Regis Guntheramni, celebratam esse in Galliis eandem Synodum Matisconensem secundam, dictam (c), in eaque statutos canones viginti. Inter alios Episcopos sanctitate conspicuos, qui eidem subscripti reperiantur, sunt Priscus Lugdunensis, Euanthius Viennensis, Prætextatus Rhotomagensis, Theodorus Massiliensis, Sulpitius Bituricensis, Veranus, Cavallicensis, & alii, omnes numero sexagintaduo præter eos qui per legatos interfuerunt.

(c) Tom. 2. Concil.

Cum autem illic multa ad œconomiam Ecclesiasticam utilia sint constituta; notatu digna sunt, quæ de veneratione a secularibus præstanda clericis sancita fuere. Primum vero illud magnopere inculcatum, ut præcedentibus vigiliis, singulis diebus Dominicis sanctificarentur, & ab operibus servilibus cessaretur, eodemque die a populo oblationes panis & vini Deo in Ecclesia offerrentur, ac decimæ darentur in pauperum usum. Sed & illud sancitum a Patribus fuit, ut confugientes ad ecclesiam extrahere nemo auderet. Ad hæc iterum sancienda Patres inducti fuisse videntur ob diversos casus, quos diversis in locis accidisse diximus; quibus addita sunt, quæ hoc ipso anno, cum de nece Chilperici Regis quæstio haberetur, Turonis in ecclesia sancti Martini fieri plura illicta contigerunt; quæ insuper in basilica S. Vincentii martyris facta sunt, quorum causa plura accidisse miracula Gregorius docet, qui ipsorum omnium narrat historiam. In primis vero agit de his quæ contigerunt Turonis (d) de violato hoc

XXV.

De immunitate eccles. servanda.

(d) Greg. hist. l. 7. c. 29.

ipso anno atrio ecclesiæ sancti Martini in quo occisus est Eberulfus reus majestatis, quod necem intulisset Chilperico Regi Francorum, cujus erat cubicularius (e), qui & aliorum quoque scelerum patratior inventus est, quæ idem Gregorius narrat (f) pluribus; factaque hæc testatur invito Rege Guntheramno, qui ad hæc missis mandatum dederat, ut cun-

(e) Greg. hist. Fran. l. 6. c. 21. (f) Greg. ibid. c. 22.

cuncta fierent, salva Ecclesie immunitate: quem & his auditis magnopere succensuisse tradit. Sic igitur sacrilegium tantum per legem Ecclesiasticam, ne ulterius fieret, placuit emendari. Sed interfectores ultio secuta est, cum & ipsi interfecti sunt.

XVI.
Ultio divina in sacrilegos.

(a) Greg.
vii. l. 6. c. 21.
* ibi

Erat præterea recens memoria, quantalocis sacris habenda reverentia esset, de militibus illis qui violassent basilicam S. Vincentii martyris apud Agennensem civitatem; de quibus pauca ista Gregorius habet (a): Multos ibi divina ultio conterruit. Nam plerisque manus divinitus urebantur, emittentes fumum magnum sicut ex incendio surgere solet: nonnulli arrepti a dæmone per energiam debacchantes, martyrem declamabant; plurimi vero semoti a seditione propriis se jaculis sauciabant. His igitur adeo parvendis visis sæpe portentis, permoti sunt cum Rege Episcopi, ut Ecclesiasticam immunitatem iterum novis sancitis legibus communirent.

XVII.
De causa Episcoporum & clericorum.

(b) Con.
Matisf. c. 9. & 10.

Sed & quod plerumque graviter in Gallis a Principibus peccatum esset, cum Judices sæpe in Episcopos manus violentas iniecerent, eosque in carcerem detruissent, & jussu Regum etiam exilii poena damnassent: prohibuit sancta Synodus (b) Episcoporum judicia agitari per sæculi magistratus: sed per suos Metropolitanos, vel si causa esset gravior, apud provinciale Concilium agi decrevit. Id ipsum de clericis cujusque ordinis statuit: quod quidem non recens institutum, sed ab ipso ferme Christianitatis nascentis exordio esse servatum, Patres asseruerunt.

XVIII.
In Episcopos venatores.

(c) Con.
Matisf. c. 13.

Quod vero irrepressibilis ille pravus usus in Gallis ut Episcopi Reges adeuntes, ipsos etiam negotiorum causa in venationibus, sequerentur; atque iidem mox ex Episcopis in venatores transformarentur, alerentque canes & accipitres: sicque fieret, ut in Episcoporum quorundam domibus audirentur, ejusmodi aves stridere, canesque latrare; vetuit Synodus ista fieri statuto canone, ad cuius finem hæc leguntur (c): Custodienda est igitur Episcopalis habitatio hymnis, non latratibus, operibus bonis, non morsibus venenosis. Ubi igitur Dei est assiduitas cantilenæ: monstrum est & dedecoris nota, canes ibi vel accipitres habitare.

(d) Eod.
Con. c. 14.

Sed & illud crimen inemendatum minime reliquerunt, cum potentes fulti favore Regum aliena sibi vendicarent fisci titulo, vel quovis modo usurparent; quos anathemate Synodus (d) ipsa percelluit.

XIX.

Verum & illud præterea memoria dignum Patres, Rege annuente, constituerunt, ut laici clericos omnino venerari deberent ista sancientes memoria digna:

Statuimus, ut si quis secularium quempiam clericorum in itinere obvium habuerit, usque ad inferiorem gradum honoris veneranter (sicut concedet Christianum) illi colla subdat, per cuius officia & obsequia fidelissima Christianitatis iura promeruit. Et si quidem ille secularis equo vehitur, clericisque similiter; secularis galerum de capite auferat, & clerico sincera salutationis manus adhibeat. Si vero clericus pedes graditur, & secularis vehitur equo sublimis; illico ad terram defluat, & debitum honorem predicto clerico sincera caritatis exhibeat: ut Deus, qui vera caritas est, in utrisque letetur, & dilectione sua utrumque adificet. Qui vero hæc, qua Spiritu sancto dictante sancita sunt transgredi voluerit, suspendatur. Hæc Patres.

Rursum vero Ecclesiasticos omnes procul volentes esse a sanguine (e), vetuerunt clericos interesse examini reorum, & ad locum accedere, ubi rei criminum morte multarentur. Hæc & alia salubri consilio a Patribus sunt constituta, ut conditio illorum temporum exigere videbatur: ad postremumque illud additum, ut quolibet triennio generale Concilium ageretur, indiceretque illud ab Archiepiscopo Lugdunensi. Præter hæc autem in eadem Synodo diversorum Episcoporum ventilata sunt causæ & peracta judicia, de quibus ita Gregorius (f):

Interim (inquit) dies placiti advenit: & Episcopi ex jussu Regis Guntheramni apud Matisconensem urbem collecti sunt. Faustianus autem, qui ex jussu Gundebaldi Aquensis urbis fuerat Episcopus ordinatus, ea conditione remouetur, ut eum Berthramnus, Orestesque sive Palladius, qui eum benedixerant, vicibus pascerent, centenosque ei aureos annis singulis ministrarent. Nicetius autem ex laico, qui primus Chilperico Regi præceptum elicerat, in ipsa urbe Episcopatum adeptus est. Ursicinus Cadurcensis Episcopus excommunicatur pro eo quod Gundebaldum excepisse, publice est confessus, accepto ejusmodi placito, ut penitentiam tribus annis agens, neque capillum neque barbam tonderet, vino & carnibus abstineret; Missas celebrare, clericos ordinare, Ecclesias christianaque benedicere non presumeret, eulogias dare penitus non auderet: utilitas tamen Ecclesie per ejus ordinationem, sicut solita erat, omnino exerceretur. Et paulo post: Prætextatus vero Rhotomagensis Episcopus, orationes quas in exilio positus scilicet, coram Episcopis recitavit: quibusdam quidem placuerant; a quibusdam vero, quia artem secutus minime fuerat, reprehendebantur. Stylus autem per loca Ecclesiasticus, & rationalis erat. Et inferius:

Quo cultu laici venerari deberent clericos.

* altrin.
gat.

XX.
(e) Eod.
Conc. c. 19.

* consilio
A sanguine procul
clerici.

(f) Greg.
vii. l. 6. c. 20.
XXI.
Cognita
in Synodo
causæ Episcoporum.

His

XXII.

His etiam diebus Guntheramnus Rex graviter agrotavit, ita ut putaretur a quibusdam non posse prorsus evadere: quod credo providentiam Dei fuisse. Cogitabat multos Episcoporum exilio detrudere. Theodorius itaque Episcopus ad urbem suam regressus, favente omni populo cum laude susceptus est. Hactenus de Actis Synodici Gregorius. Eorumdem sanctæ Synodi decretorum viginti meminit Ado Viennensis, dum ait de S. Evantio Episcopo Viennensi: Hic cum S. Prisco & Artemio Senonico, & Remigio Bituricensi, & cum aliis sanctis Episcopis, viginti capitula Ecclesiastica perfecte comprobavit, quibus consedit quoque Syagrius Eduensis Episcopus, vir summa sanctitatis. Hæc de Synodo & sanctis qui interfuerunt Ado, dum recenset suæ Ecclesie Viennensis Episcopus: de quibus non prætereatur, quod ante hunc de quo agit, Evantium successisse ait Namatio, sive Manatio, quem generis nobilitate, vitæ egregia sanctitate, & eloquentia celeberrime prædicat. Fuerat ipse ex conjugio vocatus ad Ecclesiam: cujus uxor non minori quam ipse sanctitate respenderit, sicut & generis nobilitate: fuitque illi nomen Euphrasia, de qua ex scripto codice Fortunati hic tibi epitaphium legendum exhibeo:

Epitaph.
Euphrasiae.

Si pietatis opus numquam morietur in ævum:

Vivis pro merito, femina sancta, tuo.

Incljta sidereo radians Euphrasia regno,

Nec mihi stenda manes, cum tibi læta places.

Terram terra edit, sed spiritus astra recepit:

Pars jacet hæc tumulo; pars tenet illa polum.

Corpore deposito leviori vecta volatu:
Stans melior celo, quam prius esses humo:

Carnis iniqua domans, de te tibi facta triumphans,

Ad patriæ sedes civis opima redis.

Ardua nobilitas proavorum luce coruscans,

Plus tamen es meritis glorificanda tuis.

Vir cui Namatius datus Vienna sacerdos,

Conjuge defuncto, consociata Deo.

Exulibus, viduis, captivis omnia fundens,

Paupertate pia dives ad astra subis.

Æternum mercata diem sub tempore parvo,

Misisti ad celos quas sequeris ope.

Sed rogo per Regem paradisi gaudia dantem,

Pro Fortunato supplice funde precem.
Obtineas votis, hæc qui tibi carmina misit,
Ut merear claudi quandoque clavis Petri.

Haftenus epitaphium. Jam ad Guntheramnum Regem tantæ Synodi cogendæ auctorem redeamus.

Post Synodum peractam Guntheramnus Rex edidit sanctionem ad Episcopos atque Judices scriptam, qua (ut decet religiosissimum Principem) eosdem hortatur Episcopos, verbi in primis prædicationi invigilare; sed & ne munus Episcopale per vicarium, sed per se ipsos expleant, admonet. Datum est eisdem hoc eodem anno, quarto Id. Novembris: quod cum memoria dignum sit, hic apponimus: sic enim se habet (a):